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1 ÚVOD
V dnešní době je automatizace nedílnou součástí průmyslu a její začlenění se

čím dál tím více rozšiřuje do velkého rozsahu provozů. Hlavním účelem automatizace

je ulehčit člověku práci, nebo ho dokonce úplně nahradit. To má za následek

zefektivnění a zlevnění výroby, zvýšení produkce a snížení počtu špatně vyrobených

kusů. Proto jsou vyráběny automatické a poloautomatické linky např. pro

tpotravinářský průmysl, automobilový průmysl, elektrotechnický průmysl a mnoho

dalších. Nedílnou součástí těchto linek jsou např. transportní systémy (dopravníky),

manipulační systémy (manipulátory a roboty) a podavače. Pro zajištění pohybů

v automatizaci se používají elektrické, pneumatické a hydraulické pohony. Všechny

tyto systémy jsou dnes již běžně řízeny pomocí průmyslových počítačů (PLC).

Tato diplomová práce byla vypracována pro firmu JHV Engineering s.r.o. Tato

společnost se zabývá výrobou jednoúčelových strojů již od roku 1999 a mezi její

přední klienty patří velké firmy jako například Siemens, ŠKODA AUTO, ABB,

DENSO, DOOSAN a mnoho dalších.

Cílem této práce je koncepční návrh testovací linky, návrh transportu výrobku

po lince a detailní konstrukce vybraných stanic. Testovací linka má kontrolovat

správnost údajů vyhodnocených testovaným. Vstupem do testovací linky je již hotový

výrobek určený pro měření teploty. Tento výrobek musí být přepraven do pozice pro

testování, kde je nahřát na požadovanou teplotu. Po nahřátí je výrobek spojen

s vyhodnocovací aparaturou, která označí výrobek jako vyhovující či nevyhovující.

Dále musí být výrobek očištěn a ochlazen. Technologický proces dále pokračuje

značením plastové krabičky, která je součástí výrobku, a kontrolou vyznačených

informací. Tyto poslední dvě operace jsou nad rámec této práce a jsou zde uvedeny

pro úplnost.
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2 Pásové dopravníky
V této kapitole je popsána problematika pásových dopravníků pro transport

paletek. Jsou zde popsány jednotlivé části těchto dopravníků a hlavní dodavatelé

působící na českém trhu.

2.1 Hlavní části pásových dopravníků
Hlavní částí dopravníku je pás (tažný element), který zajišťuje pohyb paletky.

Pás je veden většinou v plastovém vedení, které zamezuje pohybu pásu mimo

požadovanou trajektorii. Z vnější strany je vedení osazené nad pás. Díky tomuto

osazení drží paleta správný směr. O pohon se většinou stará asynchronní

elektromotor se šnekovou převodovkou. Točivý moment je dále přenášen hnací

hřídelí na hnací kola. Přenos točivého momentu na pás může být přenášen pomocí

tření nebo ozubených kol.

Poloha motoru s převodovkou může být různá, např. mezi pásy. Elektromotor

se navrhuje podle délky dopravníku a jeho zátěže. Volbou převodu šnekové

převodovky se určuje rychlost dopravníku. Tu je možné také řídit pomocí

frekvenčního měniče, což jsou ovšem další náklady navíc.

Obrázek 1: Pásový dopravník [6]
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2.1.1 Tažné elementy dopravníků
Tažný element je nejdůležitější částí těchto dopravníků, zajišťuje pohyb

paletky po dopravníku. Tažné elementy se vyrábějí z různých materiálů a o různých

konstrukcích. Důležité při volbě tažného elementu (v praxi se jedná o vhodné zvolení

typu dopravníku) je, aby zajišťoval dostatečné tření pro přenesení požadovaných sil

mezi paletkou a pásem. Dalším důležitým faktorem je životnost pásu, protože často

dochází k prokluzu pásu pod paletkou na stoperech. Pásy mohou být též v ESD

provedení (antistatické).

Obrázek 2: Druhy tažných elementů [4]

Jak je vidět na obrázku 2 a) a b), tak se vyrábějí ploché pásy nebo pásy

s ozubeným profilem na jedné straně. Většinou se jedná o textilní pásy s povrchovou

úpravou (pro zlepšení tření). Článkové řetězy (obrázek 2 c)) se skládají z tažného

řetězu, na kterém jsou umístěny plastové segmenty. Tyto řetězy je možné používat i

do zatáček. V tomto případě použití je ale nutný kvalitní pravidelný servis, protože

může dojít k zadření pásu v zatáčce. Poslední typ řetězu je na obrázku 2 d), jedná se

o kladkový řetěz. Skládá se z větších a menších kladek. Větší kladky přicházejí do

kontaktu pouze s paletkou. Menší kladky po stranách se pohybují ve vedení a

přenášejí normálovou sílu od paletky na dopravník. Mezi kladky je u některých

výrobců možné dokoupit plastové kryty. Ty zamezují padání nečistot do řetězu a

vodících drážek, předchází se tak možnému zadření nebo zvýšenému opotřebení.

Tyto řetězy se vyznačují dlouhou životností a nízkým opotřebením palet (dochází

k protáčení kladek pod paletou). Dále je také možné článkové a kloubové řetězy

použít na vysoké zatížení.
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2.1.2 Přejezdy, příčné dopravníky a zatáčky
Ve výrobním procesu je občas nutné transportovat paletu mezi různými

větvemi dopravníků, nebo do slepých větví (např. ruční pracoviště podél výrobní

linky). To umožňují přejezdy a příčné dopravníky (obrázek 3). Pro uzavření okruhu

dopravníků je také možné použít zatáčky. Ty jsou ale často omezeny minimálním

poloměrem, jsou náročnější na údržbu a je možné je použít pro menší zatížení. Při

volbě mezi zatáčkami a přejezdy je nutné myslet na orientaci palety.

Obrázek 3: Vedlejší větev dopravníku [5]

2.1.2.1 Přejezdy a příčné dopravníky

Při použití přízdvihu paletka nemění orientaci. Přízdvih většinou bývá

třípolohový. Základní poloha je ve stejné rovině jako hlavní dopravník (pás přízdvihu

je lehce pod pásem dopravníku, aby bylo možné hladké najetí palety na přízdvih).

Druhá poloha je zvednutý přízdvih, umožňující přejezd. Poslední třetí poloha je když

přízdvih zajede pod úroveň hlavního dopravníku. To umožňuje průjezd palety. Na

jedné straně přízdvihu se nachází osazení nad výšku pásu hlavního dopravníku, to

slouží jako stoper pro zastavení palety na přízdvihu.

Celý přejezd tedy probíhá následovně. Přízdvih je v základní poloze. Paleta

přijíždí po hlavním dopravníku a zastaví se na osazení na přízdvihu. V tuto chvíli se

přízdvih zvedne nad úroveň bočního vedení hlavního dopravníku. Nyní paleta odjíždí
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na příčný dopravník, který je ve stejné výšce jako zvednutý přízdvih. Dopravník na

přízdvihu většinou mívá společný pohon s příčným dopravníkem (obrázek 4).

Obrázek 4: Přízdvih a příčný dopravník [6]

2.1.2.2 Zatáčky Dopravníků

Při použití zatáček dochází k pootočení paletek o úhel zatáčky. V zatáčkách je

možné použít stejný tažný prvek jako na dopravníku, jiný tažný prvek nebo žádný

tažný prvek. Volba zatáček so odvíjí od úhlu zatočení a typu hlavního dopravníku.

Na obrázku 5 je zatáčka s bočním vedením. U této konstrukce je použit

přídavný pás u prvního dopravníku pro zajištění dostatečné třecí plochy mezi

dopravníkem a paletkou. Tuto zatáčku je vhodné použít pro zatáčky o úhlu 90°.

Hlavní výhodou je, že nemusí být použit další přídavný pohon.
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Obrázek 5: Zatáčka s bočním vedením [6]

Další zatáčka má jako tažný element gumový pás kruhového průřezu (obrázek

6). Pás je veden mezi kladkami a má vlastní pohon. Opět zde je použito boční

vedení pro nasměrování paletky. Nevýhodou této konstrukce je vyšší cena, kvůli

vlastnímu pohonu (u 90°aplikace je možné využít pohonu dopravníků). Hlavními

výhodou je možnost použití úhlu zatočení 90° i 180°.
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Obrázek 6: Zatáčka s bočním vedením a tažným elementem [6]

Další verze zatáček je s otočnou deskou (Obrázek 7). Tato aplikace je vhodná

spíše pro menší zatížení. Tyto zatáčky musejí mít vlastní pohon.

Obrázek 7: Zatáčky s otočnou deskou [6]
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 Posledním z hlavních typů zatáček je, když článkový řetěz je veden v

skruženém profilu. U tohoto typu je možné vyšší zatížení než u předchozích typů.

Nicméně nevýhodou je nutnost pravidelného a bezchybného mazání řetězu a


[…]


pomocí upínek. Housing byl uchycen také pomocí upínky. Řešení zajištění upínkami

bylo levnější než vyráběná šoupátka. Pro zajištění housingu bylo nutné ho podržet

v požadované poloze a zajistit jej.

Ve třetí variantě bylo uzpůsobeno lůžko k zajištění housingu pomocí západky.

Výroba lůžka a západky byla finančně náročnější, než použití upínky, ale

z ergonomického hlediska byla tato varianta vyhovující. U této paletky byl navíc

nahrazen spodní ohýbaný plech plechem rovným a sloupky. To mělo za následek

větší přesnost.

8.2 Manipulátor
Během programování manipulátoru byly provedeny pokusy o co nejrychlejší

přejezdy mezi lázněmi. Při manipulátoru zrychleních přes 5 m/s2 docházelo k tomu,

že rám celé stanice nebyl stabilní a docházelo k jeho lehkému vychýlení. Konečné

největší zrychlení manipulátoru bylo naprogramováno na necelé 4 m/s2. Toto

zrychlení bylo dostačující pro to, aby manipulátor zajišťoval plynulý tok paletek po

testovací lince a zároveň nedocházelo k pružným deformacím od dynamických sil.
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8.3 Stanice testování
Stanice testování byly konstruovány o co nejmenších rozměrech s ohledem na

rozměry paletky (ta si musela zachovat tuhost konstrukce).

Dále se u stanice testování během testovacího provozu bylo zjištěno, že

stírací kroužky nedokáží spolehlivě setřít veškerý olej. Mezi stanicemi testování a

chlazení byla sice vana na zachytávání kapek, nicméně tento problém byl vyřešen

pomocí manipulátoru. Během pohybu manipulátoru mezi lázněmi byl ještě volný čas

(nebyly problémy s dodržením taktu stroje), tudíž mohla být do cyklu zařazena

následující sekvence: manipulátor zdvihne paletku nad stanici testování, nechá

vytvořit na výrobku kapku, kterou následným pohybem dolů a nahoru odkápne.

8.3 NOK box
Původní uspořádání NOK boxu bylo mělké kvůli požadavku zadavatele na pád

z malé výšky. Protože ale docházelo k zásekům výrobků ve skluzu a k jejich

hromadění, tak byl NOK box nakonec prohlouben a na dně vystlán pěnovým

materiálem, který tlumil dopad výrobků.
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9 Závěr
V této práci byla zpracována rešerše problematiky pásových dopravníků pro

přepravu paletek. Rešerše byla zaměřena na jednotlivé části pásových dopravníků,

jejich příslušenství a hlavní dodavatelé působící na našem trhu.

Dále byl popsán vlastní testovaný výrobek, požadavky na testovací linku a

detailní popis vlastního testovacího procesu. Z těchto informací ve specifikaci

s paletkami byl vytvořen koncept transportu výrobku po testovací lince. Ten byl

zvolen pomocí dopravníků a to především díky zaručenému dodržení taktu linky. Po

zvolení konceptu byl určen layout celého stroje. Pro manipulaci s paletkou mezi

dopravníky a lázněmi byl zvolen tříosý manipulátor.

Stanice zakládání byla konstruována tak, aby nemohlo dojít ke špatnému

založení výrobku. Stanice testování a chlazení jsou založené na stejném konceptu

s těmi rozdíly, že stanice testování je izolována a je zde přítomno kontaktování.

Celá testovací linka byla konstruována s ohledem na ergonomii obsluhy,

názornou signalizaci a intuitivní ovládání. Dále zde bylo dbáno na bezpečnost, aby

nemohlo dojít k poranění operátora nebo jiných osob pohybujících se v okolí tohoto

stroje.

Na základě této diplomové práce byla kompletní linka vyrobena, předána

koncovému zákazníkovi a úspěšně prošla testovacím provozem. Nyní je tato linka

nasazena v plném výrobním procesu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ:
E [N/mm2] Yangův modul pružnosti

Rm [N/mm2] mez pevnosti

Rp0,2 [N/mm2] smluvní mez kluzu

µ [-] Poissonův poměr

m [kg] hmotnost paletky

aa [m/s2] maximální zrychlení manipulátoru

ad [m/s2] maximální hodnota decelerace při havárii

sp [m] délka dráhy přejezdu během akcelerace

sd [m] vzdálenost ujetá během havárie

ta [s] čas akcelerace

td [s] čas decelerace při havárii

vmax [m/s] maximální možná rychlost manipulátoru

vmax [m/s] maximální možná rychlost manipulátoru

F [N] síla působící v těžišti paletky během havárie

d [mm] nejmenší průměr náběhu naváděcího trnu

D [mm] průměr dutinky

R [mm] rádius naváděcí dutinky

T1 [mm] opakovatelná přesnost manipulátoru

T2 [mm] tolerance polohy děr pro dutinky na vrchní straně desky

T3 [mm] tolerance polohy děr pro dutinky na spodní straně desky

T4 [mm] tolerance polohy zahloubení pro sloupky na křížové desce

T5 [mm] tolerance polohy děr pro dutinky na křížové desce

T6 [mm] maximální možná odchylka polohy sloupku v zahloubení

T7 [mm] tolerance polohy děr pro šrouby ve spodním plechu palety

T8 [mm] maximální možná vůle v uložení šroubu v plechu

T9 [mm] tolerance polohy děr pro šrouby v desce palety

T10 [mm] tolerance polohy děr pro uložení naváděcích dutinek

TC [mm] maximální možné vychýlení naváděcího trnu a dutinky

TP [mm] maximální vychýlení naváděcích dutinek v rámci palety

THM [mm] maximální možná odchylka hlavy manipulátoru
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HD [mm] maximální možná šířka dopravníku

HP [mm] minimální možná šířka paletky

V [mm] maximální možné vychýlení paletky od středu dopravníku
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