ČVUT v Praze, Fakulta strojní
Ústav konstruování a částí strojů

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH ČÁSTI JEDNOÚČELOVÉHO STROJE K TESTOVÁNÍ
VÝROBKŮ PRO MĚŘENÍ TEPLoty

Autor práce: Bc. Pavel PSCHIEDT

Obsah práce:

Diplomová práce se zabývá návrhem části jednoúčelového stroje k testování výrobků pro měření teploty, transportem výrobku, konceptem testovací linky a konstrukcí vybraných částí linky. Zadání bylo vypracováno pro společnost JHV Engineering, s.r.o. V úvodu práce je uvedena rešerše, která zahrnuje problematiku pásových dopravníků pro přepravu paletků a jejich dodavatelů. Dále jsou zde uvedeny specifikace výrobku, jeho výrobní i testovací cyklus a požadavky na výrobní linku. Stěžejní částí práce je návrh konceptu jednoúčelového stroje. Transport výrobku byl řešen s využitím dopravníků. Manipulaci s paletkou mezi jednotlivými dopravníky zajišťuje tříosý manipulátor. Součástí návrhu byl i návrh stanic zakládání, testování a chlazení. Hlava manipulátoru byla pevnostně zkontrolována metodou MKP s využitím 3D parametrického modelu (SW "Solidworks simulation") a dále byly řešeny tolerance polohy všech otvorů, které ovlivňují přesnost manipulace. Řešení respektovalo ergonomické i bezpečnostní požadavky z hlediska obsluhy stroje. V závěru je uvedeno zhodnocení nově navržené konstrukce stroje. Navržená výrobní linka byla vyrobena, úspěšně odzkoušena a nyní je již v plném výrobním procesu. Součástí práce je 3D model sestavy navržené linky a 2D vybrané výrobní výkresy. Práce je zpracována přehledně a pečlivě, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Diplomant taktéž prokázal, že dokáže efektivně využívat teoretické i praktické poznatky, které načerpal během studia na VŠ. Rovněž při své práci efektivně využíval 3D konstrukční a simulační SW ("Solidworks", "Solidworks simulation"). Diplomová práce obsahuje: 98 stran, 79 obrázků, 3 tabulky a 4 přílohy.

Formální připomínky k práci:

- 1) v seznamu zkratk a symbolů je jako jednotka bezrozměrných veličin uvedena [-], vhodnější je uvádět [1],
- 2) při zarovnání textu do bloku je vhodné se vyvarovat jednopísmenných předložek a spojek na konci řádku,
- 3) autor zbytečně používá názvy převzaté z angličtiny ("layout", "housing"), vhodnější by bylo v práci použít české ekvivalenty,
- 4) v kusovnících výkresové dokumentace je použito u šroubů označení "IMBUS", správně by mělo být uvedeno "INBUS", text v kusovnících - je použita čeština bez diakritiky.

Věcné připomínky k práci:

- 1) v kusovnících chybí u spojovacích šroubů specifikace třídy pevnosti.

Otázky k obhajobě:

- 1) Opravdu se ve společnosti "JHV Engineering, s.r.o." oficiálně tolik používají "anglicismy", název "IMBUS" a čeština bez diakritiky?
- 2) Autor se pravděpodobně přizpůsobil firemním zvyklostem? Jak by měl dle aktuálních platných norem (ČSN EN ISO) vypadat předpis šroubu v kusovníku? (Stručně zmiňte používané třídy pevnosti a nejčastější používané povrchové úpravy šroubů).
- 3) Závěrečné zhodnocení nově navržené konstrukce neobsahuje vyhodnocení nákladů. Je možné zveřejnit alespoň stručný přehled nákladů (respektive celkovou sumu)?

Závěrečné zhodnocení:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: A (výborně)

Datum: 21.8.2015

Oponent:

Ing. Jan Kanaval, Ph.D.